Joan. 14.

Joan. 19.

Hi omnes libri Biblici, *Illustrissime Princeps, Domine Clementissime*, tam Veteris quam Novi Testamenti pari reverentiâ & pietatis affectu sunt excipiendi & venerandi: (siquidem tota Scriptura *θεοπνευτος* est;) tamen dubium non est, quin pro materiæ & doctrinarum diversitate, aliis aliis præferre possint. Inter omnes autem, meo quidem iudicio, merito principem locum obtinent scripta quatuor Evangelistarum, hoc nomine, quia in iis non sancti Dei homines, Prophetæ vel Apostoli agunt & loquuntur, sed ipse Dei Filius, omnium Prophetarum & Apostolorum Dominus, docet & operatur. Hic est magnus ille Propheta, quem Deus olim per Moysen Israelitis promiserat, pollicitus, se verba sua in os ipsius positurum: item se fore ultorem, si quis verba, quæ Dei nomine locuturus esset, audire nollet. De eodem apud Isaiam dicit: Et erunt oculi tui videntes Præceptorem, & aures tuæ audient vocem tergum montis. Hæc est via, ambulare in ea: & non declinetis neq; ad dextram, neq; ad sinistram. Et iterum apud Joelem: Filii Sion, lætamini in Domino, Deo vestro, quia dedit vobis Doctorem justitiæ. Ex quibus locis & aliis similibus, quæ longum esset recensere, aperte liquet, totam Ecclesiam, inde usq; ab initio per ipsos Prophetas, semper eo remissam esse, Messiam, Doctorem justitiæ, & veritatis, ea, quæ ipsi obscurius & quasi in umbra proposuissent, plenius & disertius enarraturum Unde & Samaritana femina dicit: Scio, quia cum venerit Messias, ille nobis annuntiabit omnia.

Et est omnino magnum & inenarrabile Dei beneficium, quod Dei Filius ex arcana sua sede & luce, quam inhabitat, inaccessibili prodiens, ipse locutus est hominibus, atque viam, quæ ad æternum corporis & animæ felicitatem pervenire possint, non tam patefacit, quam olim in Paradiso patefactam illustravit, atque planiorem reddidit. Quod Author Epistolæ ad Hebræos magnifice deprædicat, cum scribit: Multifariam, multisque modis olim Deus locutus est Patribus per Prophetas, novissime autem diebus istis locutus est per Filium, quem constituit hæredem universorum, per quem fecit & secula, &c. Unde Christus ipse de se testatur: Ego sum via, veritas & vita. Et: Ego in hoc natus sum, & ad hoc veni in mundum, ut testimonium perhibeam veritati, Veritas quidem patefacta erat etiam sanctis Patribus, verum eadem Leviticarum ceremoniarum involucris ita erat involuta, ut paucissimi

D E D I C A T O R I Æ.

paucissimi eam plenè assequerentur. At Christus in mundum veniens, non tantum sanctissimam oblatione corporis sui, in ara crucis, veritatem complevit, sed etiam suo testimonio & doctrinâ ita evolvit eam, atq; conspicuam reddidit, ut jam (secundum veterum vaticinia) omnes fines terræ videant salutare Dei nostri, & omnes Dominum agnoscunt à minimo usq; ad maximum. Quemadmodum enim Sol exoriens non tantum discutit tenebras, sed etiam jubar suum projicit ab Oriente ad Occidentem usq;, ut totum hemisphærium uno momento collustratur. Ita Sol justitiæ, Oriens ex alto, non solum tenebras, quæ operuerant faciem terræ, & caliginem, quâ oppressi erant omnes populi, dispulit, sed etiam fulgorem salvifici verbi sui, qui olim angusti Judæorum terminis includebatur, longe lateque per universum orbem terrarum ita sparsit, ut sonus ejus exierit in omnem terram, & verba ipsius in fines orbis. In hoc certè lumine jam ambulant Reges, & in splendore ortus ipsius vivimus nos gentiles, qui olim eramus alieni à conversatione sanctorum, hospites testamentorum, promissionis spem non habentes, & sine Deo in hoc mundo.

Hoc Dei beneficium, si Pontificia cohors satis dignè æstimaret, nunquam Traditiones à se confictas tanto supercilio Ecclesiæ Christi obruderet. Præterdunt belli isti homines, non sufficere saluti hominum ea, quæ scripta sunt: siquidem Christus discipulis adhuc rudibus non omnia tradiderit, sed pleraq; venturo Paracletō patefacienda reservavit. Hinc quicquid Papa, quicquid Clerici Papæ statuunt, id tribuunt Paracletō, & pariter cum sanctis Evangelii auctoritatis esse volunt. Verum enim verò in hac tanta Evangelii luce istæ Sophistarum nebulae apud pios ita disparuerunt, ut vel puero septenni absurditas hujus commenti pateat. Conqueritur quidem Christus alicubi de discipulorum tarditate, quòd scilicet animi ipsorum partim luctu, ob ipsius abitum, partim præconceptis de regno mundano opinionibus, ita sunt occupati, ut adhuc carnales sermonem ipsius capere non possint. Et promittit Paracletum Spiritum sanctum, cujus virtute & gratiâ post ascensum ejus in cælum donati, & quasi spirituales facti, longè aliter de regno ipsius judicent, & mysteria doctrinæ ipsius rectius assequantur. De eo autem Paracletō dicit Christus, non quòd alia aut diversa à Christi doctrina, multò minus quòd contraria (cujusmodi pleraq; Papæ & Episcoporum sunt) sit allaturus: sed diserte, de meo, inquit, accipiet, & annuntiabit vobis. Item: Suggester vobis omnia, quæcunq; dixi vobis. Non itaq; futurum erat, ut Spiritus sanctus Apostolis nova quædam aperiret & diceret, de quibus Christus ipsos, dum in terris vivebat, non instituisset, sed tantum ut à Christo tradita suggereret. Quemadmodum enim penè semper accidere solet, ut doctrina, quæ, ubi primum proponitur, planè sterilis & infructifera apparet, post aliquod demum tempus fructum suum ferat: Ita Christus videbat tunc quidem Apostolorum suorum animos sic rudes esse & indociles, ut de iis, quæ docuerat, servandis parùm solliciti essent, nec fructum ferre viderentur. Promittit autem Spiritum sanctum, qui traditam doctrinam in animis ipsorum illustratus, & efficacem sive frugiferam redditurus esset.

Est ergò intollerabilis temeritas Pontificiorum, qui ipsius Filii Dei verba violenter detorquevere, & iis abuti conantur, ut probent, ipsum Apostolis suis non omnia salutis & religionis Christianæ mysteria perfectè tradidisse: sed multa reservasse, quæ demum post longa temporum intervalla ipsorum successoribus (vel potius supplantatoribus) singulari spiritus revelatione manifestari debuerint. Sed valeat istud nugamentum. Christus ipse dicit Apostolis: Vos dixi amicos, quia omnia, quæcunq; audivi à Patre meo, nota feci vobis. Hic audimus, unigenitum Dei Filium, qui est in sinu Patris, & in quo omnes thesauri scientiæ & cognitionis reconditi sunt, testari, se OMNIA, quæ à Patre acceperit & audiverit, discipulis manifestasse.

Quis ergò tam perfrictæ frontis inter verè Christianos erit, ut peregrinis speculationibus & novis revelationibus opus esse autemet? Quibus usque adeò non indigemus, ut si ne quidem plura ex sacris literis haberemus, quàm Christi doctrinam solam quatuor Evangelistarum scriptis comprehensam: (quanquam etiam pro reliquis Scripturis, ut quæ nos magis confirmant, æternas Dei gratias agamus) tamen ex ea plenè, sufficienter & perfectè addiscere possemus ea, quæ essent

EPISTOLÆ

Joan. 20. ad salutem nostram necessaria. Sic enim Johannes Evangelista pronunciat: Hæc scripta sunt, ut credatis, quia Jesus est Christus, Filius Dei, & ut credentes vitam habeatis in nomine ejus.

Idem summum Dei beneficium, quod nimirum Deus novissimis temporibus per Filium nobis locutus est, si calvus Sacramentariorum grex debita gratitudine agnosceret, majori reverentiâ & sanctimoniâ ipse quoque Christi verba susciperet & tractaret.

Matt. 17. Æternus Pater voce e cælo delata hominibus de hoc Jesu Christo imperat & præcipit, HUNC AUDITE. Hanc vocem *ὑπὸ μεγαλοφωνου δόξης* ad

2. Petr. 1. Christum delatam, se audivisse, Apostolus Petrus testatur. At, quod maxime mirandum, Calviniani pleraque doctrinæ Christianæ capita ita tractant, ac si cœlestis Pater aperte dixisset: HUIUS CONTRADICITE. Christus enim dicit: Sic

Job. 3. Deum dilexisse mundum, ut Filium daret. Calviniani contra: Deum ab æterno majorem mundi atque hominum partem odio persecutum esse, neque unquam eos diligere posse, ac proinde ad æternum exitium prædestinasse. Christus affirmat, se

Matth. 26. in cœnâ nobis corpus suum ore manducandum, & sanguinem ore bibendum exhibere: Calviniani suis hominibus pro corpore & sanguine Christi, ejus figuram & umbram aliquam obtrudunt, Christus omnem sibi potestatem in cælo & terra

Matth. 28. traditam asserit: Calviniani contra contendunt, tantum potentiæ ipsi concessum esse, quantum ad exequendum officium Judicis ipsi opus sit. Christus, ut re ipsa

Matth. 20. ostenderet, sibi & Patri, cum quo unum est, peccata & interitum hominum displicere, se ipsum voluntariam victimam & *ἀντίρρονον* pro peccatis generis humani obtulit: At Calviniani in suis scriptis Deo, Originem, vim, occultamque propagationem mali in hoc mundo ita adscribunt, ut ipse Diabolus nec cadere, nec nos tentare

atque perdere possit, absque impulsu, vi & efficacia Dei, cui soli ista operatio sit adscribenda. Bone Deus! quid hoc aliud est, quam Deum in ipsum Diabolum transformare, cujus solius est peccare *ἀπὸ ἀρχῆς*?

Verum non est instituti nostri, in præsentia omnia & singula adducere, quibus istud hominum genus Christo in os contradicit. Sufficiat paucis, quasi intento digito, monstrasse scædam ingratitude, quam isti homines Deo promisso Filio & per ipsum donato veritatis. Verbo respondent, quod cæcæ suæ rationis dictamini plus, quam Doctore cœlitus misso, fide

dere volunt.

Merito itaque nostræ Ecclesiæ sese à duplici isto hominum ordine segregarunt, & ut reliquam Scripturam divinitus inspiratam, ita vel maxime sacrorum Evangeliorum Codicem summâ veneratione prosequuntur. In eo enim ipse Filius Dei docet, exhortatur, monet, disputat, pugnat, triumphat. Cujus vel unicum verbum, vel minimus verbi apiculus, majoris à Christiano æstimatur, quam un-

Marc. 13. *Joan. 6.* niversus terrarum orbis. Hæc enim omnia transeunt: Verba autem Dei non transibunt, quia sunt verba vitæ æternæ. Et quicumque vitam amat, amat etiam verba Christi, magnificat, diurnâ nocturnaque manu versat, & in eis spem salutis ponit.

Porro licet verba ipsa per se plana sint & perspicua: non tamen cujusvis est ea dextre & plenè ad doctrinam, redargutionem, correctionem, institutionem & consolationem accommodare, sed tantum eorum propriè quibus ipse Christus mentem aperit, & quos propriè sancti sui Spiritus afflatu dignatur. Dei enim sermo ab hominum sermonibus, tum in aliis tum etiam in hoc maxime discrepat, quod homines de paucis & exilibus rebus sæpe multa inania verba fundunt & ad-

2. Tim. 3. *Luc. 24.* modum prolixè sermocinantur. Deus autem paucissimis verbis res plurimas & maximas, divinas & cœlestes comprehendere solet; ita, ut sæpe unius vocis tam ampla, tamque augusta sit majestas, tam copiosa item (ut sic loquar) fecunditas, ut si quis eam ad fontes Israelis examinet, plus inde doctrinæ & consolationis in unico verbulo reperiat, quam ferè multæ paginæ humanorum scriptorum complectantur.

Atque ad id profunt Commentarii piorum & fidorum Scripturæ Interpretum, qui dant operam, ut caveant, ne ejusmodi verborum vis & usus lectorem minus attentum præterfluat, sed ut is genuinum sensum verborum assequatur, & præterea spirituales eorum usum animo includat. Qua in re celeberrimus Theologus Dn. D. Martinus Chemnitius, singularis & incomparabilis artifex fuit, in hisce suis in Harmoniam Evangelicam commentariis. In iis enim sæpenumero

ex unius

DEDICATORIÆ

ex unius aut alterius vocabuli proprietate & emphasi collatione instituat, partim ad fontes Prophetarum, partim ad uberiores explicationes Apostolorum, consideratis simul omnibus circumstantiis temporum, rerum & personarum, tam reconditas, abstrusas, veras tamen, interim & vivas solidasq; doctrinarum & consolationum explicationes eruit, ut quasi ipsum Christum in cathedra sedentem & concionantem tibi audire videaris. Me profecto hæc tam concinna & conveniens mentis Christi expositio ita affectit & delectavit, ut licet non nullius laboris fuerit, ista ex ipsius manuscriptis chartis colligere, & ad publicum usum proferre: tamen sæpenumero illarum lectione minime satiari poterim. nec unquam earum tedium me cœperit. Nec dubito, quin idem mecum sensuri sint, quicumq; hasce ipsius lucubrationes non obiter inspexerint, atq; legerint, sed serio diligenterq; expenderit.

Hoc enim sibi propositum habuit, ut non tantum verum historiarum de Jesu Christo ordinem monstraret, quod in Harmonia conscribenda alii ferè unicum spectarunt, & cuius ipse ubivis exquisitissimam rationem reddit: verum etiam dedit operam, ut genuinum concionum & disputationum Christi sensum aperiret. Quod adeo feliciter affecutus est, ut nec ex Veteribus, nec ex Neotericis, (quod citra omnem eorum injuriam dictum velim,) quæquam inveniri existimem, cui CHEMNITIUS noster in hoc genere scriptionis palmam tradere cogatur. Unde divini hi ejus labores dignissimi sunt, qui publicè Ecclesiæ communicentur. Ut qui magno cum fructu tum ab Ecclesiæ ministris, tum ab aliis legi, adeoq; publicam Ecclesiæ ædificationem plurimum juvare possint.

Quod verò, Illustrissimè atq; Pientissime Princeps, Domine clementissime, ipse D. CHEMNITIUS, piæ recordationis, si supervixisset, facturum fuisset, id nunc ego de voluntate & consensu hæredum ipsius instituo.

Destinavit ipse Celsit. T. hujus laboris partem aliquam, propterea, quia eam inter præcipuos Romani Imperii Principes, quorum operâ & protectione nostrâ ætate Christi regnum plurimum propagatum est, numeravit. Meminerunt ipsius hæredes, quod sæpius domi deprædicavit Wirtenbergenfium Principum zelum erga sinceram religionem, misericordiam erga piòs Christi exules, munificentiam erga literarum studia, & admirandam, omnibusq; piis Principibus imitandam Ecclesiasticorum bonorum justam administrationem: quæ cognovit singula, partim ex publica illa & laudatissima fama, quæ de Cels. Tua totam Germaniam per volavit, partim ex relatione Dn. D. Jacobi Andreae, cui tum in reformando Ducatu Brunsvicensi, tum in adornando Christianæ CONCORDIÆ libro, per aliquot annos collega fuit. Sæpius enim gratâ mente celebravit clementissimam illam invitationem, quâ Cels. T. ipsum ex Academia Heidelbergensis visitatione Stugardiam evocavit: quam multoties testatus est, se chartacei alicujus muneris oblatione compensaturum. At morte præventus, id, quod in animo suo sibi proposuerat, præstare non potuit. Quare hæredes sui muneris esse existimarunt, hac quoq; in parte pii parentis voluntatem exequi. Et proinde à me petierunt, ut C. T. hac publicâ *παραφορησά* compellarem, eiq; hunc tertium Harmoniæ librum humiliter dedicarem.

Ego verò eò libentius assensi, quia dudum exoptatam mihi conditionem aliquam offerri, quâ publicè testari possem de singulari Cels. Tuæ Clementia, quâ non tantum studia mea à prima ferè ætate munificentissimè fovit ac promovit, sed etiam postea in peregrinas terras, Austriam, Misniam & Saxoniam ministerii Ecclesiastici causâ missum, semper benignissimè profecuta est. Non tamen mihi propositum est in præsentia, & quidem in alieni operis dedicatione, Illustrissimæ Cels. Tuæ merita & beneficia erga me prolixè prædicare. Majora sunt illa & Excellentiora, ut & Ducis HULDRICI avi, & Ducis CHRISTOPHORI patris laudatissimæ & sanctissimæ recordationis Principum, erga meum Parentem, quàm ut verbis à me dignè celebrari possint. Habebunt tamen eadem, Deo juvante & secundante, suum peculiarem locum. Nunc hanc posthumi & alieni operis oblationem loco pignoris clementer & benignè suscipias, donec olim proprio aliquo grande illud gratitudinis debitum, quo Cels. T. obstrictus sum, persolvere incipiam.

Neq; verò novum aut insolens est Theologica opera Principibus viris offerre, Lucas

EPISTOLÆ DEDICATORIÆ.

re. Lucas certè unus ex quatuor Evangelistis, utramq; suam historiam, de Jesu Christo, & de Apostolis, Theophilo, viro illustri, & magistratum gerenti inscripsit. In eo nimirum non tantum Theophili pietatem respiciens, sed suo exemplo docens, religionis curam ad pios magistratus in primis pertinere. Et proinde Ecclesiarum ministros nihil præter officium facere, si suas lucubrationes iis nuncupent, ut earum lectione magis incitentur, & suâ auctoritate scriptis illis majorem fidem & auctoritatem concilient.

2. Sam. 2. Adducor itaq; Illustrissime & clementissime Princeps, in hanc spem maximam, & quemadmodum confido, verissimam, T. Celsi hunc hæredum Chemnitianorum & meum conatum, pro innata & heroica animi bonitate, æq; vi boniq; consulturam. Quanto perè enim ea bonas & cum primis sacras literas ab ineunte ætate semper amarit, pietatem verò & puriorem veritatis doctrinam coluerit, atq; promoverit; id non tantum inclyti Ducatus Wirtenbergenfis, patriæ meæ dulcissimæ, incolæ omnes, sed & totus orbis Christianus novit. Quæ enim est regio in universo Imperio Romano, ad quam nos fructus aliquis tui stipendii, quod in celeberrima Academia Tubingensi habes amplissimum, redundarit? Certè te fidum Evangelicæ veritatis adversus Pontificum idolomaniam & aliorum hæreses patronum esse, & præsens hæc ætas gratâ mente agnoscit, & posteri, si qui pii sunt, de prædicabunt. Quapropter & DEUS ipse suo favore Celsi, T. complectitur, & suæ promissionis (quæ dixit: honorantes me honorabo,) erga T. Celsi, tum in hac tum in altera vita probè memor erit. Perge modò constanter sanctâ illâ benevolentia Christi Ecclesiam & Scholas, earumq; ministros prosequi, & memineris, non esse Ducalis dignitatis, potestatis & opum usum aliquem meliorem, aut quaestuosiorem, quam ut honori Dei, propagationi veræ doctrinæ, Ecclesiæ ac Scholarum conservationi, pauperum deniq; sustentationi serviant. Quicquid mundo vel carni impenditur, id fere nimium est aut noxium. Quod vero ad Dei cultum & veritatis doctrinam promovendam confertur, in quo præ aliis T. Celsi munificentiam suam spectandam præbet, id nec nimium aut supervacaneum, nec noxium aut inutile esse potest.

Suscipiat itaq; C. T. hunc librum eâ clementiâ & favore, quo & CHEMNITIUM vivum olim complexa est, & non ita pridem filium ipsius PAULUM, studiorum suorum confirmandorum causâ Tubingam euntem clementer prosequi dignata est. Et patiatur quoque hanc meam *μεροφωνησον* qualemcunque gratitudinis significationem, atque publicum meæ erga C. T. observantiæ & studii testimonium, sibi gratam & acceptam esse. Utque meis studiis ab ineunte ætate favere consuevit; ita etiam in posterum me, meosque suâ clementiâ dignari pergat.

CHRISTUS JESUS Celsi, T. cum inclyto Wirtenbergenfium Ducatu, patriæ meæ dulcissima, suâ virtute potenter servet, Spiritu suo clementer regat, & dona sua tam spiritualia quam corporalia, quæ cumulatissima in Celsi, Tuam & agrum Wirtenbergensem contulit, quotidie augeat ad nominis sui gloriam, Ecclesiæ propagationem, sincerioris doctrinæ illustrationem, & communis patriæ conservationem, Amen. Brunsvigæ ipso die POLYCARPI Martyris, Anno incarnati Filii DEI, M. D. XCIII.

Celsi, T.

obsequentissimus

Polycarpus Lyserus, D. suo & hæredum Chemnitianorum nomine.

PAR-

PARTIS ALTERÆ LIBRI

TERTII DEDICATIO.

OPUS, SI DEUS VITAM, VIRES-
QUE, UT ULTIMUM FASTIGIUM EI IMPONA-
TUR, LARGITUS FUERIT, SERENISSIMO SAXONIÆ ELECTORI,
DN. CHRISTIANO II. DOMINO SUO CLEMENTISSIMO
HUMILITER CONSECRANDUM.

LECTORI A. B. C. D.

Ulgò dicitur: Omne promissum cadit in debitum.

Cum ergo meminerim, Lector amice, benevole, candide, dilecte, me ante quatuor annos, cum secundam Harmoniæ hujus Evangelicæ (quousque quidem ea à Celeberrimo Theologo, Dn. D. MARTINO CHEMNITIO piæ memoriæ perducta est) editionem adornarem, spem tibi fecisse, quandoquidem nullus prodiret, qui inchoatum opus perficere vellet, quod Ego, divinâ adjutus gratiâ, residuum superaddere conaturus essem. Fateor, me tibi debitorem factum esse.

At verò re ipsâ experior, facilius esse promittere quid, quam præstare. Non tantum propterea, quia in promittenda re aliqua, nudis saltem verbis, quæ ex simplici voluntate dependent, utimur: in eadem autem præstanda non verba sufficiunt, sed facultatis etiam vires excutiendæ sunt, quæ ubi deficiunt, homo promissis stare nequit. Verum etiam hac de causa, quia Salomonis dictum: Homo proponit, DEUS disponit, si ullibi, in hujusmodi certè pollicitationibus vel maximè locum habet. Ubi varia, gravia & improvisa impedimenta interdum à Deo ipso objiciuntur, quæ hominem, qui vel maximè promissa explere cupiat, quò minus iis satisfaciatur, remorantur.

Idem mihi in hoc negotio accidit. Mox enim post editionem illam absolutam operi admovi, sperans me citra moram diuturniorem illud expediturum, Et quidem initio res satis feliciter procedebat, at mox infinita penè obstacula me exceperunt, unde factum, ut hujus partis editionem in quartum usque annum protraxerim. Nam cum jam ad umbilicum eam adduxissem, lethalis ille, & ne nunc quidem plenè superatus morbus ante annum me crudelissimè invasit, sicque cruciavit & afflixit, ut de toto opere prorsus desperarem.

Verum Deus, qui mortuos suscitatur, & qui lassos dat virtutem, atque infirmis fortitudinem & robur multiplicat (Jes. 40, 29,) idem me quoque ex singulari benignitate ex mortis faucibus extraxit, atque insuper novas vires mihi addidit, ut vel tandem typographo id quod conscripseram tradere potuerim. Commendo autem hoc ipsum, lector amice, benevolentiae & candori tuo. Si intellexero, te cum favore hæc mea qualiacumque excipere, animum mihi addes, ut de reliquis pertendis diligentius cogitem, eademque majori cum conatu urgeam, utcumque alioquin labores mei in functione hac mea aulica crescant.

Ingenue autem fateor, me sæpius exoptare veterem conversationem cum Reverendo & Doctissimo, Viro, Dn. FRIDERICO Petri, Ecclesiæ Brunsvicensis ministro, & seniore vigilantissimo, compatre & amico meo sincero; iste enim vir non tantum crebris monitionibus ad ejusmodi labores continuandos mihi sæpè cal-

car

AD LECTOREM.

car admovit: sed etiam diligenti sententiarum collatione sapius mihi occasionem præbuit, de quibusdam accuratius cogitandi, imò quædam etiam dexterius explanandi, quæ alioquin sicco (quod ajunt) pede præterissem.

Tu ergo, candide Lector, tenuibus hisce meis notationibus, cum nemo prodcat, qui præstantiora in medium proferre velit, benignè favere digneris. Si expectationi tuæ satisfactum fuerit, unâ mecum Deo Opt. Max. gratias ago, qui per Spiritus sui gratiam clementer largitus est, quicquid hic depromitur: sin alicubi defectus aliquos deprehenderis, humanæ illos imbecillitati adscribito. Et si in quibusdam me monendum censueris, liberè & candidè, modò sine acerbitate, illud facito. Experieris, me omni studio, labore & sollicitudine in id incumbere, non ut mundanam aliquam gloriam venerer, sed ut commune religionis negotium pro virili promoveam, sicq; Deo grata, Ecclesiæ utilia, mihi vero ad salutem conducentia peragam. Quod superest, te non minus quàm me ipsum omnipotentis Dei gratiæ commendo, Scriptum in Zabeltitz Misniæ, 30. Octobris,

Anno 1603.

LIBRI QUARTI DEDICATIO.

SERENISSIMO SACRI
ROMANI IMPERII ARCHIMARSGHAL-
LO ET ELECTORI, DN. DN. CHRISTIANO II.
SAXONIÆ DUCI, THURINGIÆ LANDGRAVIO, MISNIÆ MAR-
CHIONI, MAGDEBURGENSIUM BURGGRAVIO, &c. DOMINO SUO
CLEMENTISSIMO, ET OPTIME DE SE MERITO, HUMILITATIS, ET GRA-
TI ANIMI ERGO CONSECRAT, DICAT, OFFERT, POLYCARPUS
LYSERUS D.

LECTORI BENEVOLO SALUTEM.

Xhibeo, Christiane Lector, candido tuo judicio & censuræ, rursus partem aliquam Harmoniæ Evangelicæ, dudum inchoatæ & promissæ. Tardiusculè in ea progredior, fateor. Sed cujus rei culpâ id fiat, optime noverunt illi, quibus crebræ & molestæ meæ peregrinationes non sunt ignotæ. Verè cum Patriarcha Jacobo dicere possum: Dies peregrinationis vitæ meæ sunt pauci & mali, & non pervenerunt usque ad dies Patrum meorum. Sed hoc Deo committo, cujus est, cujusvis vitæ cursum pro suo beneplacito dirigere. Tu verò veniam tarditati & moræ dabis. Si unius saltem atq; alterius mensis otium justum haberem, mox altera pars hujus libri subsequeretur. Interim tamen hoc, quicquid est elaboratum, diligentia tuæ legendum, & candori judicandum offero.

Tu, si existimaveris, operæ pretium me fecisse, & laborem hunc esse, qui cum utilitate in Ecclesia legi possit, tuo favore me prosequeris, & precibus apud Deum adjuvabis, quò is sancti sui Spiritus gratiam, & tantillum quietis temporis clementer mihi largiri dignetur, (quod & facturum ipsum confido,) ut huic operi propediem Colophonem feliciter imponere queam. Non opto iners otium, non quæro diem humanum, (ut Propheta loquitur,) sed quietem honestam talem, quæ citra interruptionem cæpto opere progredi, illudq; secundum votum multorum bonorum absolvere possim, Benè vale in Christo. Scriptum Colditzii 19. Augusti, Anno 1608.

Polycarpus Lyserus D.
LIBRI

DEDICATIO LIBRI QVINTI.

SERENISSIMO
SACRI ROMANI IMPERII ARCHIMARSCHALLO
ET ELECTORI, DN. DN.

CHRISTIANO II.

SAXONIÆ, JULIÆ, CLIVIÆ ET MONTIUM DUCI,
THURINGIÆ LANDGRAVIO, MISNIÆ MARCHIONI, MAGDE-
BURGENSIUM BURGGRAVIO, DE MARCA ET RAVENSBURG
COMITI, IN RAVENSTEIN &c. DOMINO,

*Domino nostro clementissimo corporis incolumitatem & anima salutem
in CHRISTO JESU.*

SERENISSIME ELECTOR, Domine clementissime: Quandoquidem Sereniff. T. Cels. partem primam libri quinti & ultimi Harmoniæ Evangelicæ venerandi parentis, D. Polycarpi Lyferi Sereniff. T. Cels. ante hac à concionibus, nunc piè in Domino mortui, meo & fratrum nomine humiliter offerre constitui, præter rem me facturum arbitror, si prolixius causas ejusdem recensere velim. Agnovit enim parens p. m. agnoscimus & nos humili ac grato animo, omnia nostra, quæcunq; à curta nostra suppellectile unquam proficisci poterunt, Sereniff. T. Cels. tanquam nutritori nostro & benefactori summo & benignissimo, dicanda & consecranda, quæ non tantum Parentem nostrum etiam post mortem, clementissimâ voluntate complexa est, sed & nos ejus hæredes propter hunc nostrum Parentem clementiâ & benignitate summâ hodieq; prosequitur. Næ ergo omnium ingratiissimi essemus, si non quæcunq; ad veram subjectissimi animi gratitudinem declarandam facere videntur, studiosissimè observaremus.

Nostræ autem tenuitatis probè memores, nos officio satisfecisse nostro putabimus, (quæ enim hoc temporis puncto jam aliter possumus?) si paternis vestigiis insistendo, id grati animi monumentum erigamus, quo ipse suo quodammodo ἀποπαραργεῖν voluit. Hac ipsa namq; de causa constituit (idq; publicè extare voluit,) opus hoc Harmonicum, si DEUS vitam viresq; ut ultimum ei fastigium imponere licuisset, largitus fuisset, Sereniff. T. Cels. Domino suo clementissimo, humilimè consecrare. At quia vitæ terminum, sibi à Deo præscriptum, priusquam operi huic Colophonem feliciter imponeret, appropinquare sentiebat, propterea Deo ejus, quod ipse hac in parte sibi proposuerat, dispositionem relinquere cogebatur. Monebat tamen me tum præsentem, serioq; injungebat, si forsitan vel particula hæc, vel totum opus iterum prælo subjiceretur, Sereniff. T. Cels. sacrum ut id esset, atq; humilimâ dedicatione offerretur.

Cum ergo jussu & hortatu aliorum & hæc pars Harmoniæ (licet ab authore nondum plene absoluta, multo minus recognita,) publicis exscribenda esset typis,
Ecce,

EPISTOLÆ DEDICATORIÆ.

Ecce, Sereniff. T. Celf. hoc quicquid est sacri Operis devotissimâ animi subjectione deferimus, dicamus & consecramus. Nec dubitamus, quin Sereniff. T. Celf. eâ clementiâ & benignitate, quâ hactenus priores Harmoniæ hujus Evangelicæ partes, amplexa est, hoc opus posthumum susceptura, & suum Polycarpum vivum mortuumque adversus quorumvis calumnias & sycophantarum morsus Heroico spiritu tutum præstitura, nosque ejus hæredes & deinceps clementi gratiâ profecutura sit.

DEUS Opt. Max. Omnipotenti suâ dextra Sereniff. T. Celf. totamque domum Saxonicam pietatis & literarum patronam exoptatissimam turbulentis hisce temporibus protegat, ad nominis sui gloriam & afflictissimæ Ecclesiæ salutem ab omni malo tutam, incolumem, florentemque præstet, tandemque inmarcescibilem gloriæ Coronam imponat, æternumque beet, Amen. Wittebergæ 15. Januarii, Anno Christi M. DC. XI.

Sereniff. T. Celf. subjectiff.

POLYCARPUS LYSERUS.
SS, Theol. L. suo & fratrum nomine.

finito annorum numero, dimidia scilicet hebdomadis, circumscripserit: recte Gerson dicit, potuisse Spiritum Sanctum, sub uno eodemque penitus & verborum & ordinis contextu, tradere gestorum verborumque Christi salutarem historiam. Sed non sine magno mysterio placuisse ipsi, sub quadam concordissima (si ita dici possit) dissonantia, mentes fidelium excitare ad humiliorem & vigilantiorum veritatis investigationem, quod palam fieret, quatuor Evangelistas non mutua conspiratione, sed divina inspiratione, fuisse locutos.

His causis motus, cum salutarem historiam, de vita & actis dulcissimi Salvatoris nostri Jesu Christi, a teneris amaverim, mediocri diligentia illorum lucubrationes (quae quidem ad meas manus pervenerunt) tum veterum tum recentiorum, qui aliquid operae investigatione ordinis sive in Harmonia & consensu historiae Evangelicae posuerunt, perlustravi, & in singulis ea, quae momenti aliquid, ad explanandam & illustrandam Harmoniam Evangelicam afferre posse videbantur, notavi, atque inde distributionem quandam historiae Evangelicae privatim mihi informavi, qua adjutus, συνίστην totius hi-

storiae, ordine quodam distributa, in conspectu semper habere, memoria complecti, & mente circumferre possem. Quae ordinis observatio historiam illam dulciorem, gratiorem & illustriorem quodammodo mihi reddidit, ac multas pias meditationes & commonefactiones subjecit. Judicatum itaque fuit a fratribus, operam nec ingratiorem nec inutilem quibusdam lectoribus fore, si praecipua, quae tum a veteribus tum a recentioribus, quae quidem ad investigandam & constituendam Harmoniam Evangelicam aliquid momenti habent, observata & tradita sunt, in uno aliquo libello consideranda, & sicubi variant, conferenda proponerentur. Hoc consilio, ea, quae de hoc argumento ante annos aliquod collegi, & in publicis praedicationibus in hac Brunsvicensi Ecclesia proposui, coepi retexere, & in ordinem redigere. Quibus commonefactionibus & observationibus, si qui voluerint, eo, quo iquis communicantur, candore utantur.

Priusquam vero ad ipsam Harmoniam progrediamur: προλεγόμενα quaedam generalia de praecipuis capitibus, in quibus recte & ordine disponendis totius Harmoniae labor versabitur, praemittemus.

CAPUT II.

De praecipuis Scriptoribus, qui ad investigandam & constituendam Harmoniam historiae Evangelicae utiliter aliquid contulerunt, & quam quisque rationem contexenda Harmoniae secutus sit.

DE Evangelistis, quomodo in demonstratione ordinis mutuas inter se operas tradiderint, in praecedenti capite aliquid dictum est. Jam de Ecclesiasticis scriptoribus, qui in illustranda Harmonia historiae Evangelicae operae aliquid posuerunt, quaedam annotabimus.

Et primus, qui hoc argumentum in Ecclesia vel tentavit vel tractandum suscepit, fuit TATIANUS, discipulus Iustini Martyris, circa annum Domini 170. Cum enim prius praestantis ingenii Philosophus fuisset, postea ad fidem Christi conversus, ad duo illa utilissima quidem in Ecclesia, sed difficilima & summi laboris, ad Chronologiam scilicet Veteris Testamenti, & ad Harmoniam Evangelicam primus viam aperire & monstrare conatus fuit. Clemens enim Alexandrinus, lib. 1. Stromatum scribit; Tatianum primum auctorem fuisse in Ecclesia inquirendi & constituendi certam aliquam rationem Chronologiae, in historia sacra Veteris Testamenti, atque inde, instituta collatione temporum ostendisse antiquitatem ejus religionis, quam Ecclesia profitetur. Eusebius addit ipsum ex quatuor Evangelistarum descriptionibus, unum contextum historiae, certo quodam ordine coagmentatum, collegisse. Oportet igitur magna

diligentiae & praestantis ingenii hominem fuisse. Et tamen hic tantus vir postea ita lapsus est, ut auctor & princeps fieret horrendae haereseos Encratitarum, qui & matrimonia damnabant, & a carnibus atque a vino abstinendum docebant. Memorabili exemplo humanae infirmitatis, ut magna ingenia discant, in timore Domini se continere, & φρονέειν εις το σωφρονέειν. Ro. 12. v. 3.

Operae autem precium est observare, quam rationem Tatianus, in contexta sua Harmonia secutus sit. Haec enim observatio ad nostrum institutum aliquid conferet. Eusebius igitur lib. 4. c. 27. scribit, Tatianum composuisse ex quatuor Evangelistis unam continuam narrationem historiae Evangelicae, quam Eusebius vocabulis significantibus appellat συνάφην, hoc est conjunctionem, connexionem, contextum seu cohaerentiam, & συναγωγὴν collectionem in unum, sive contractionem in compendium historiae Evangelicae: quodque opus illud nuncupavit τὸ διατεταράσθην, hoc est, unum Evangelium ex quatuor collectum. Et Tatianum in illa Harmonia Evangelica non mutasse, sed retinuisse verba Evangelistarum, inde colligitur: quod Eusebius quasi ex antithesi addit reprehensionem Tatiani, quod in Pauli Epistolis μετὰ φρασιν tentavit, quasi corrigere volens compositionem dictionis Paulinae. Praeter haec ex Eusebio non